1. *Monumenta concil. general. sec. XV, t. I a*, p. 269 sq., 296 sq.; Mansi, *op. cit.*, t. xxx, col. 260. Le discours de Payne n'est pas imprimé.

2. *Monumenta concil. general. sec. XV, t. I, p. 269*, en haut.

doit laisser tomber quelques paroles un peu rudes. Cependant pour pouvoir arriver à une véritable union, il est nécessaire de se mettre d'accord sur tous les points sur lesquels on différait; or, on a pu constater que les Tchèques sont en désaccord sur bien des points, outre les quatre articles. Par exemple, le deuxième orateur, maître Nicolas, avait appelé Wielef un maître évangélique. Si les Tchèques professèrent à l'égard de Wielef une telle opinion, c'est qu'ils en admettent aussi la doctrine. On ne veut pas se livrer à une discussion détaillée, mais sur chaque article mis en question on leur demande seulement de répondre d'un mot, *credimus* ou *non credimus*.

Les 28 articles en question, rédigés d'avance, étaient ainsi conçus :

1) *Substantia panis et vini materialis manet in sacramento altaris post consecrationem.* 2) *Accidentia panis et vini non possunt esse sine subjecto in prædicto sacramento.* 3) *Christus non est in ipso sacramento identice et realiter in propria præsentia corporali.* 4) *In calice altaris pro conficiendo sacramento sanguinis aqua nullatenus est admiscenda.* 5) *Sacramentum confirmationis est inutile et supervacuum.* 6) *Si homo de peccatis suis fuerit corde contritus, confessio oris exterior apud sacerdotem est supervacua et inutilis.* 7) *Sacramentum extremæ unctionis est inutile et supervacuum* (le synode avait appris que quelques Tchèques avaient graissé leurs bottes avec l'huile sainte). 8) *Sacro chrismate nullatenus inungendi sunt, qui baptizantur.* 9) *Nullus ritus seu observantia universalis Ecclesiæ [507] servari debet circa sacramenta, tam in vestibus et paramentis sacris, quam in lectione sacræ scripturæ, orationibus et signando signo crucis, et aliis ceremoniis hactenus per ecclesiam observatis.* 10) *Post hanc vitam non est purgatorium, sed omnis anima corpore exuta, sive satisfecerit in vita de peccatis suis, sive non, sine ulla mora vadit ad perpetuam gloriam paradisi, vel ad perpetuam pœnam inferni.* 11) *Vanum est orare pro mortuis.* 12) *Non sunt orandi Sancti Dei, nec eorum suffragia quidquam prosunt hominibus.* 13) *Imagines Jesu Christi, aut salutiferæ crucis ac beatæ Virginis et Sanctorum Dei, non sunt venerandæ, sed confringendæ et comburendæ. Similiter et reliquæ quorumcumque Sanctorum, etiam beatorum Petri et Pauli.* 14) *Jejunia quadragesimalia et alia ab Ecclesia indicta non sunt tenenda nec servanda, nec etiam celebratio festivitatum Sanctorum Dei introducta ab Ecclesia.* 15) *Præcepta circa*

*habitum et tonsuram clericorum et horas canonicas non sunt servanda; et generaliter nulla præcepta Ecclesiæ sunt servanda, nisi ea dumtaxat, quæ continentur specificè et verbotenus in lege evangelica. 16) Si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat. 17) Nullus est dominus civilis, nullus est prælatus, dum est in peccato mortali. 18) Populares et subditi possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes punire, corrigere ac deponere. 19) Omnes religiones tam monachorum possessionatorum, quam fratrum mendicantium sunt reprobatæ et a diabolo introductæ, et Sancti instituentes hujusmodi religiones sunt viri diabolici, et omnes de ordine mendicantium sunt hæretici, et qui dant eis eleemosynas, peccant. 20) Omnia de necessitate absoluta eveniunt. 21) Omnes orationes præscitorum (par opposition à prædestinatus), nulli valent. 22) Præscitus, habens perfectam fidem et caritatem, non est pro tunc in gratia Dei gratum faciente, nec est pars Ecclesiæ, nec habet aliquamprælati onem in Ecclesia. E contra prædestinatus mortaliter peccans non est membrum diaboli nec extra gratiam Dei gratum facientem. 23) Universitates, studia, collegia, et graduationes et magisteria in eisdem sunt vana gentilitate introductæ, et tantum prosunt Ecclesiæ, sicut diabolus. 24) Nulla excommunicatio papæ vel alterius prælati timenda est. 25) Fatuum est credere indulgentiis papæ et episcoporum. 26) Omnia juramenta illicita sunt, quæ fiunt in judiciis, seu ad roborandum humanos contractus et commercia civilia. 27) Sancta universalis Ecclesia est tantum prædestinatorum universitas. 28) Obedientia ecclesiastica est secundum adinventionem sacerdotum Ecclesiæ, præter expressam auctoritatem scripturæ.*

On posa en outre aux Tchèques les questions suivantes :

a) De quelles paroles se servent leurs prêtres pour la consécration ? b) Observe-t-on en Bohême les prohibitions des mariages entre parents, aux degrés rapprochés ? c) Quel pouvoir reconnaît-on en Bohême aux conciles œcuméniques ? d) Les Tchèques croient-ils que le pape élu canoniquement est le vicaire du Christ sur la terre et le successeur de Pierre ? et quel pouvoir attribuent-ils au pape, aux évêques et aux prêtres ? e) Croient-ils que le Saint-Esprit procède aussi du Fils ? f) Regardent-ils comme hérétique quiconque conteste avec obstination les quatre saints conciles : Nicée, Constantinople, Éphèse et Chalcédoine ?

Après la lecture de ces articles et de ces questions, les Tchèques quittèrent un instant la salle des délibérations afin de se consulter; à leur retour ils déclarèrent par l'entremise de Jean de Rokyczany qu'ils répondraient sur tous ces points après avoir entendu les orateurs du concile <sup>1</sup>.